chineas, quatuor suis cum palafrenis et aparatibus puri auri et argenti equos validos sui ex liberalitate condonavit. De statu post predicta insimul alloquuti sunt: regem Galeazium facere cardinalis Petrus illi predicavit, ex adverso post mortem Pape aut ante ipsum cardinalem in papatu virili brachio inducere velle reiteravit et illi exposuit. Denique, transactis in solaciis et festivitibus nonnullis diebus, de civitate Mediolani contra mentem principis Venetiarum ad urbem recedendo se contulit, ubi mirifice et blande Venetorum a senatu cum honore receptus est. Sed quia de intrinseca familiaritate ducis Mediolani se habere Veneti illum intellexerunt, venenum ad terminum ut dicitur clam dederunt: nam paucis diebus elapsis Rome de hac vita ad aliam migravit.

Mortuo Petro cardinali Sixtus summus pontifex valde condoluit, ex adverso cardinales summo gaudio affecti sunt et lèticia. Cadaver illius in templo Divi Petri in archa sepelitur. Et quoniam se sua in vita operibus male gessit, furtim super sepulchrum epitaphium infrascriptum tenoris huiusmodi positum fuit, en.

Omne scelus fugiat latia modo procul ab urbe,
 Et virtus, probitas, imperitetque pudor.
 Fur, scortum, lèno, mechus, pedica, cynedus
 Et scura et Phidicem cèdat ab Italia.
 Namque illa Ausonii pestis scelerata Senatus
 Petrus ad infernas est modo raptus aquas.

De hac morte princeps Mediolani valde condoluit, quia cogitatus suos in medio defficere vidit. Quapropter omnes principes et baronos, precipue Carolum ducem Bergondiè sui inimicum et emulum, facere quesivit. Centum nobiles cortesanos domini sui de qualibet urbe cum stipendium ducatorum centum omni anno pro quolibet Galeaz Maria illico creavit, familiam armigeris auxit, in stabulis complures corserios validos poni fècit et emit. *Lupum Baldaliam Cipriorum imperatorem, Babillorum soldanum etiam regem bello Maumetus ottomanus cepit. Insula Cipri a Venetis possidetur.\

MCCCCLXXIII Die secundo mensis ianuarii. Philiberti ducis Sabundiè oratores, ut Blancham Mariam Galeazi principis filiam duci predicto promissam cum patentibus nomine ipsius Philiberti disponarent, ad urbem Mediolani venerunt. In die disponacionis, ecce clavis una ferri superioris sale in castro nimio pondere virorum se fregit. Qua de re, de ruina voltarum dubitantes, cum oratoribus potentum et aliis proceribus festinanter in curte Castri illustris Galeaz Sphorcchia devenerunt, celebrantes dicta sponsalicia cum gaudio et lèticia. Duodecim equites nobiles principes spata et calcaribus deauratis decoravit et insignivit, deinde post hèc Papiam se contulit.

Die undecimo mensis marcii. Ex voto Sancti Iacobis in Galicia a partibus suis Datie rex vir ètatis gravis cana senectute sapidus recedens, per urbem nostram Cremonè ad principem Galeazium Papiè devenit, quem humiliter summoque cum honore princeps recepit et caritate suique thesaurum, quod erat de duobus millionibus ducatorum auri numero ultra margaritas et gemmas argenteriaque ascendencia ad alterum millionum in precio, Dacie regi ostendit. Viso, per interpretrem rex principi exponendo dixit acumulare pecunias et thesaurum magnanimo principi res vana et tristis erat, quia virum ex libero servum facit et avarum, provincias habere obsequentes amicitia quam pecunias aggregare avaricia potius laudabat. Ducatos decem milia Regi liberalis princeps condonavit. De civitate Papiè Mediolani ad urbem postremo rex cum principe venit, ubi per tres dies mirifice summo cum

honore moram trahens a principe veneratur. Postremo suis in regionibus se contulit, gratiarum actiones principi refferendo.

Post hęc temporis in processu, ad ipsum Regem tamquam ad amicum, ut plures equos in illis partibus emeret, magna cum pecunia Bernardinum Messaliam sui nuncium cum patentibus transmisit. Pecunias rex ille maledicus, beneficiorum a principe habitorum immemor, ^a crudeliter et nephande cępit Messalie. Illinc quasi ab ipso Rege evasit incolumis et Mediolanum sine equis et pecunia a barbaris illis ad principem mestus venit.

Isto ^b tempore cum intelligencia ducis Mediolani, qui cumplures pedites fidos et iuratos Ferrariam miserit, furtim in urbem ipsam Nicolaus Estensis, Lionelli naturalis filius, certis cum vilicis suis partesanis super navibus feno onustis venit. Plateam et templum armata manu nonnullis civibus auxiliantibus cępit, sed frigidus animo et inhers, hostibus advenientibus, de ipsa civitate cum paucis fugiens ad locum Bondeni se in aquis latitans ibidem venit. Invento ab hostibus, ad civitatem Herculi Estensi ducitur, quem illico decapitari fęcit penesque alios Marchiones, facto condigno funere, cadaver quadam in archa poni fęcit, dominium liberum Herculi sic remansit.

Die vigesimo mensis novembris. Inter illustrissimum Galeazium Mariam Sphorciam Mediolani duces, Venetos et Florentinos, Ferdinando rege excluso, usque ad viginti quinque annos proxime futuros pax, Liga seu confederatio conclusa fuit et stabilita. De hoc Partenope rex summo dolore se affecit. *Magnificus et nobilis dominus Ambroxius de Mirabiliis mediolanensis a duce Mediolani Galeazio prętor Cremonę fuit hoc anno et sequenti. ^c \\

MCCCCLXXV Die tercio decimo mensis marcii. Ad civitatem Mediolani Magnus Bastardus ducis Bergondię filius notus, qui Neapolim adire cupiebat, venit, ubi mirifice et humiliter lęta fronte magnanimus Galeaz illum recepit suis cum proceribus.

Isto ^d tempore \et die secundo novembris/. In castro Malpage de hac vita ad aliam Bertoloemus Colionus migravit, qui dum viveret et aura frueretur suum ultimum nuncupativum condidit testamentum, in quo Venetorum senatum heredem instituit et complura alia legata in ipso fęcit. Ducentum millia ducatos auri ipsa de hereditate Veneti habuerunt. Quadam in capella in civitate Pergami ere suo factam una in urna cadaver illius collocatur et iacet. Super equum ęneum illius imagine Venetiarum in foro sui ad memoriam capitaneatus Venetis fabricari fecerunt et imponi, decernentes et statuentes talem capitaneum futuris temporibus habere neminem. Istis ^e temporibus quadam in nocte sacum unum a portatore super ęnei spatulas Colionis imaginis et granaria una in manu dextera tenens illius in obrobrium impositum et imposita fuit.

Eodem tempore Capham civitatem, quę a Ianuensibus dominabatur in Ponto, Turchorum imperator crudelis magna cum effusione sanguinis Cristianorum obtinuit, cumplures Cristianos in Turchia duxit in prędam.

His ^f diebus et anno. Karolus dux Bergondię in arte militari strenuus, Deo devotus et iusticię amator, rerum gestarum animi magnitudine cęteros precelebat proceres, prope civitatem parisiensem cum Francorum rege bellum memorabile habuit, in quo fugatis hostibus triumphavit. Per multa bella victoriosus semper permansit. Tandem, propter in confinibus suis illata damna et iniuriam factam contra Reinardum Lotringe duces et Suevos^g aliasque comunitates ibi contiguas damna inferentes, ingens bellum habuit. Dolo conductorum sui exercitus, tribus pręliis iam superatus, in ultimo pręlio occiditur et uti princeps strenuus victorię cupidus suisque dux fidelis in medio suorum militum lancea reperitur perfossus. In patria cadaver a Bergondis lachrymantibus ductus sepelitur.

*MCCCCLXXVI Magnificus et nobilis Filippus de Pretesantam laudensis^h a principe Galeazio duce Mediolani in pretorem urbis Cremonę hoc anno elligitur. \\

a] +Rex+ b] +in+ c] +Gubernator autem strenuus dominus Renatus Treulcius+ d] +in+ e] +in+ f] +in+
g] +A+suevos h] +medio+lau\d/ensis

MCCCCLXXVI Die vigesimo quinto mensis augusti. In civitatibus Mediolani, Parmè, Placentiè et Cremonè ceterisque aliis domini civitatibus, inter illustrissimum ducem Mediolani Galeazium Sphortiam Vicecomitem Cremonè dominum, Cristianissimum Francorum regem pacem, concordiam et Ligam proclamaverunt et fècerunt.

De partibus Egypti isto ^a tempore ad civitatem Mediolani cum legacionibus ad principem oratores regis Soldani venerunt, quibus humaniter receptis et honoratis complura dona preciosa illustrissimus et liberalis princeps condonavit, sui thesaurum et potenciam illis admirantibus ostendit. Deinde summa cum benivolencia et amore gratifindos idest gratiarum actiones reddentes principi suis in regionibus reversi sunt.

Eo tempore, a Carolo duce Bergondiè in captivitate sui ducissa Sabondiè preteritis in bellis cum Philimberto eius marito ducis Mediolani genero iam ducta, motus Galeaz Sphortia, tum pietate innata, tum affinitate sui generis, auxilium illis impendere decrevit. Suo cum exercitu valido illis in partibus se contulit; quo in exercitu Lodovicus marchio Mantuè aliterque Guielmus Montisferati marchio, comes Iohannes de Vintemilia, Iohannes de Bentevoliis bononiensis, comes Petrus del Vermo, Albertus de Vicecomitibus, Marsilius, Christoforus, Amorus et Iacobus de Torrellis parmenses, Iohannes de Scipione et Petrusfranciscus de Vicecomitibus, omnes strenui et ègregii capitanei armorumque ductores famosi, aderant. Donatus de Mediolano dictus del Conto et Ambroxius Langugnana strenui peditum capitanei et duces erant. Dum in agro sagontino cum exercitu prædicto illustris et magnanimus Galeaz Maria velut Hector bene stipatus armis esset, Sanctum Germanum virili animo aggreditur et per vim præliando cèpit. Ad sachum ponendo deprèdari fècit. Sanctum Iliacum multaque alia castra et fortilia vi habuit, talem rapinam asecuntur. Abbaciam, non immemor iniuriarum antiquarum quando de Francia ad dominium Mediolani se transfere cupiebat, combusit igne et ferro demoliendo totamque etiam illam regionem timore subiugavit. A Turino sedecim milia ducatos auri ne molestacionem impenderet habuit, ad fidem generi in manibus servandam iusiurando prestito terras omnes ut supra captas arcando stabilivit.

Appropinquante hyeme pruinoso et frigida, ad stancias et hospicia animo revertendi milites adire limitata et consueta sine strepitu et damno illustris Galeaz Maria iussit et mandavit, deinde sua cum familia potenti Viglevenum venit. Postremo, Nativitatem Domini Nostri Iesu Christi celebrandi cum uxore causa, versus Mediolanum venire decrevit. Ad Biatum Grassum proficiscens ibi moram tenuit. In somnis lacessitus, ad urbem Mediolani excogitando venire quamplurimum dubitavit. Nam illo etiam ^b tempore parvam cometam deversus plagam septemtrionalem in cèlo apparuit, tres etiam corvi in via vociferantes in èra girantes super caput principis clamavere, ex quo princeps perteritus balistam vocavit sagitta onusta et ad illo clamantes exoneravit. Atonitus retro reverti ter voluit, sed sui fata mala ventura animum auxit et ad urbem equitando infèlix in vigilia Sancti Thomè in castro pervenit. Festivitate Nativitatis cum uxore, filiis et fratribus suis celebrata et facta, altera ^c die, què fuit dies vigesi masexta mensis decembris, ^d qua Stephani protomartiris festum a Cristi fidelibus celebratur, iam orto sole ad templum Divi Stephani misam intelligendi et audiendi causa indulgentiamque consequendi adire decrevit. Armis defensilibus et latentibus indui se fècit, sed quia aderant complures potentum legaciones illas a se spoliari fècit verecondia motus. Tandem,

in horizonta sole crescente, infelix Galeaz Maria cum Nicolao ducis Ferrariè oratore, Zacharia de Sagiis pisano, marchionis Mantuè oratore et aliis potentum oratoribus, stipatus etiam comilitonibus et staferiis, pedester de castro Iovis usque ad plateam venerunt. Deinde, propter intensum gelum et glaciem super equos ascendentes, \ad/ prædictam Divi Stephani ecclesiam devenerunt. De equis prope templum descendentes, præcedentibus pedester militibus suis cum capitaneo Longognana ceterisque stapheriis bene armatis, ecce oviam illi de scalinis ecclesiè Divi Stephani descendentem Iohannes Andreas Lampugnani et Hieronimus Olzatus, spiritu diabolico inspirati et insimul coniurati, cum Carolo Vicecomite et aliis suorum satellitibus iverunt. Finxitque in primis dictus Iohannes Andreas se populum largum cédendo facere, sed evaginato ense in ventre principis illum condidit. Extracto, vulnus etiam in gula dedit. Similiter tria vulnera Hieronymus dedit, quorum unum cum fuseto in pectore tenus mamillam sinistram, aliud in gula, tertium una in tempora. A tergure Carolus Vicecomes uno cum cultello fasselato duas percussiones fècit, unam in schena, alteram in una spatula. Franzonus famulus cum una spata in schena etiam ipse percussit. In terram nomen Mariè invocans cecidit et ibi de hac vita infelix princeps migravit. Franciscum de Ripa^a staferium dictus Franzonus etiam interfecit. Occiso principe, in ecclesia per mulieres ad divina officia stantes infelix Io. Andreas fugiens a Gallo Mauro stapherio ducis occiditur. Per civitatem a pueris tractus menutim remansit, ossa eius in plures partes divisa fuerunt. Satellites noxios circa^b viginti quatuor super furchas in castri revelino posuerunt, deinde in quartos sisci fuerunt et in diversis locis ad exemplar aliorum male agere volencium suspensi. Carolus Franzonus et Hieronimus post hęc capti fuerunt cum Carolo Vicecomite factoque processu manu propria ipsius Hieronymi per iusticiam perierunt. Cuius processus tenor sequitur ut infra, videlicet:

Colla de Montanis de Sagio bononiensis vir summi ingenii et elloquentiè preceptor meus in tempore introitus principatus domini Galeaz Marie Mediolanensium ducis erat transeunteque ipso duce cum magna caterva procerum per plateam Arenghè, nobis a scolis pompam et triumphum prospicientibus ensem principi ferebat Io. Franciscus Pusterla vestitu et amictu ceterisque ornamentis circa corpus dignissimis. Tum increpare fècit idem Colla eundem Io. Franciscum aliosque plures qui nequaquam virtutibus et virilitati intendentes, effeminati luxu tantummodo delectarentur, atque erga me talia dicens monebat ne illos sequerer, sed de animo gravi et fortissimi aliquid preclarum facinus cogitare inciperem, quamplurimorum Ateniensium, Carthaginensium et Romanorum vestigia immitando quos pro patria fortissime facientes fuisse laudem èternam consecutos aiebat. Itaque per longum spacium eo die ipse talia recitante forte prispiciens me ut tenellus eram faciliter ad voluntatem suam inclinatum me dimisit policitusque est multa alia pulcherima alias narrare, tantummodo tacite ad virtutem et animi fortitudinem «Hieronyme mi – dixit - persevera», eo tunc talem de ipso præceptore fidem habebam habuique magis, ut ita dicam verbis eius quam Evangelio fidem. Postmodum cum ad eius disciplinam frequencius accederem fere singulis octo diebus illa mihi replicabat circiter per annum quo elapso blandis verbis et molli oratione ad bellum gerendum vel asuefaciendum instigabat. Hocque minime faciendum sub principe nostro quem tyrannum atestabatur esse asserebat. Ego facilime et suis mandatis et persuasionibus nunquam recedere sum policitus. Ipse vero postea simulavit se ire ad Sanctam Mariam Montis. Et ad Bertolomeum Colionum Venetorum <capitaneum>^c stipendia pro me, Baptista Vicecomite et Gregorio Arconato temptaturus accessit. Effecitque tandem ut idem

a] Ri+p+a b] circ+h+a c] capitanium

regressus est. Nosque patribus nostris insciis quos diversos credo et seperatim in opinionem suam adiunxerat ad Bertolomeum predictum adduxit qui quamprimum ut nos vidit et famam audivit seu agnovit libentissime suscepit et pro logiammentis providit cèpitque dare operam pro pecunia centum equorum prèparandorum. Verum post nos statim fuerunt littere et nuncii plurimi ad patriam revocantes. Nomineque divè Blance Marie Mediolani ducisse magnifici Petri Pusterle, Parentum nostrorum et aliorum multorum prèfato Bertolomeo scriptum fuit instantissime ut nos remittere vellet. Et consensu quoque nostro (pueri enim mutabiles eramus) reducti fuimus. Tunc Colla auctoritatem in civitate propter hoc perdidit, pra<v>us homo et viciosus tunc fere ab omnibus habitus est, discipulos perdidit amicicias et profugium, sed ut homo quemadmodum dixi summi erat ingenii et elloquentiè. Paulo post nescio quo pacto qua de causa qua ve arte, aut malicia magnam partem eius tocius amiserat recuperavit minusque ad erudiendos pueros intentus stetit in civitate. Abiit Romam rursus Mediolanum accessit. Hinc inde Bononiam dicessit. Postremo in hiis tribus annis consuptis repatriavit, amicicias novas facere cèpit. Et veteres reconciliare. Ego sèpissime secum morabar, multique iam adulti iuvenes, quos discipulos habuerat, omnis pedagogorum turba ad eum concurebat. Eisdem cum nobilibus hospitabatur, sic in una quaque simili re multa circumloquuncione et interloquuncione multorum gratiam non mediocrem sibi comparabat. Et habui hoc tempore magis propicios quos recordor e civibus magnificos Petrum Pusterlam, dominum Franciscum Vicecomitem inter quos duos affinitatem post multos labores multumque tempus contraxit. De hinc dominum Antonium Brazellum, dominum Io. Ludovicum Pastavicum, dominum Melchionem Maralianum, Io. Andream Lampognanum, comitem Carolum del Belzoioso, Hieronymum Crebellum, magistrum Andream de Scivo, me et fere tandem omnibus et in Curia et civitate familiaris videbatur. Sed cognito nescio qua via Io. Andrea de Lampognano non destitit quin brevi tempore me sibi et se mihi benivolum faceret, mecum frequentissime et ardentem de magnis rebus sed de reducenda civitate in libertatem loquebatur. At ipsum facilime fere asserebat, modo mediolanenses viri esse vellent. Hèc eadem cum Io. Andrea sollicitabat et procurabat ut postea Io. Andreas mihi est confessus. Verum Colla cum multis aliis quando quidem incarceratus fuit pro Gabriele Pavero de hac re comunicasse iuravit liberatusque infra decimum diem fuit, sed propter hoc inimicus magis principi factus est; quippe pro quod pro epigramatibus contra eundem Gabrielem factis, neque ab ipso Colla tantam infamiam pateretur, assidue conveniebamus de principe lamentabatur sediciones offensionesque eidem meditabatur. Nunquam tamen de hoc certam rem dixit. Et nihilominus in genere me ortabatur contra principem. Postea cum princeps de dominio ita vituperose iussit exulare questus est mecum mirumimodum, meque sibi favente et auxilium porigente boletinoque sibi Adduam transeundi per me facto octo dierum spacio eidem concesso non expectato hinc recessit, male me et perniciose in eius doctrina dimisso et Io. Andrea intriseco et coniunctissimo in miseram mei perdicionem relicto. Habes piissime et humanissime vir Marce Trotte quod ame petisti de rebus cunctis breviter et verissime compendium. De tortura me tibi et animam comendo pro corpore iam perduto et in fine lacerato ne amplius crucietur quod periit nihil peto, vale.

Illustrissima et serenissima dux vosque dignissimi iudices ac piissimi. Imposito mihi per vos nomine serenissime ducisse et vestro proprio nomine ut hodie vel hac nocte ègregiorum virorum Io. Andree Lampognani, Caroli Vicecomitis et mei coniurationem inter ipsos et me contra Galeazium Mariam ducem Mediolani factam patefacere simulque què de me sequuta sunt manu propria transcriberem prius non potui quin multis singultibus et lachrymis ostenderem quantum mesticiè et doloris casus insontibus afferret. Sed ad rem et sinceram veritatem accedendo de his quidem què ad conservacionem status puto attinere breviter ac verissime absolvam. Nam mihi quidem per clarissimum virum Marchum Trottam potissime dictum est et pro spectabilem virum magnifici Capitanei iusticiè Mediolani vicarium ne animi mei vires ingenium ac reliqua vite meè prope mensem cum dimidio què viginti trium annorum est completa voluntatem offenderem. Medio itaque exacto Anno Domini a nativitate MCCCC septuagesimo sexto. Primo inter Io. Andream et me sèpius dicto aut comuniter consesso de iniusticia sceleritate de moribus ac crudelitate Galeaz Marie principis Mediolani facta est coniuratio de principis vita auferenda. Tandem nobis visum est in die commemorationis sancti Stephani certa quasi coniuratio per simplicia tantummodo verba de hinc quoniam medio me etiam Io. Andreas quippe de Carolo Vicecomite confessus est. Erat enim inter nos omnium negociorum nostrorum vetus consuetudo. Patefecimus eidem credo circiter quatrimum et diem constitutum et reliqua omnia diversa est que diversis idem Carolus operam omnem totam suam nobis pollicitus, eoque inter cètera aiebat se a principe summopere offensum, quemadmodum Io. Andreas in causa episcopii comensis occasione reditus abbatiè Miromundi fatebatur. Hèc quidem simul nos tres tandem loquuti sumus confidenter. Audentes cèpimusque Io. Andreas et ego maxime super affines coniunctos ac benivolos consulere egestatem comunem què appropinquabat respicere, quas quidem res nobis satis auxilio fore arbitrabamur, machinatione dico prius confecta patefacta sunt. Postmodum inter nos tres latissime omnia consulta sunt: cèptumque est eo tunc simul omnia agere, dicere et confirmare, quotidieque fere per nos comunicabatur de nece eiusdem principis de die precipue, vel si non eo die prius aut post omnino auferenda ad sacramentum devenimus de agendo et de non publicando. Itaque post hoc inter nos promisso, ut in adiutorium conctorum in omni re, et coram quibusuis iusdicentibus essemus de eo què nobis facultas inerat omnibus precipue fidatis et fortissimis tribueremus, ut amicitias et benivolentiam plurimum nobis appareremus nominationem tandem personas nostras virorum ibi futurorum custodientium fècimus. Eratque domus Io. Andree et in ea victus noctu dieque aperta consulandique gratia; ibi cuiusuis maneriei iocalia preparata fuerunt, assidue nobis cura omnibus ibi accedentibus seperatim publice et privatim de iniusticia Io. Andree facta interloquendi, ac quadammodo auxilium petenti. Itaque hoc modo agendo dietim, vel melius nocturno tempore cèpimus appropinquante tempore, cum sociis, cumque amicis omnibus nostris, ita enim inter nos ventilatum erat et conclusum simulare Io. Andream velle cum Mediolanum princeps accessisset eidem ter mille ducatos policeri, quo in casu idem princeps iure medio licentiam Io. Andree possessionem Mirammundi secundum investituram factam per abbatem tenendi et possidendi concederet: Alloquuturumque Io. Andree vel me pro eo, qui etiam hanc licentiam pro me ipso a principe cum aliquibus paucis petituri fatebamur, quando hominum maior frequentia esset. Diemque sancti Stephani auribus eorum satis acomodavimus. Idque si per principem quod de facili concedendum videbatur nobis indultum fuisset multosque probos viros atque magnificos principis satellites habere in nostrum favorem attestabamur. Ita statim et repente clam armati

simulabam, ne episcopus cumensis posset aliam impedicionem facere Miramundum transmigare citissime volebamur. Venit dies coniurationis sancti Thome Apostoli et summo mane princeps Mediolanum cum quisque nostrum magis socios potissime ac infinitos alios sollicitare infestare alter alteri benivolos se facere cèpit. Aliquid aliquibus parum donare, simul magis noctu edere bibere vigilare nostra omnia bona polliceri. Ego dicebam me semper paupertati eorum misereri, arma donare ^a cèpi. Et per fabrum congrua corporibus eorum multis aptari <feci>^b. Et hoc cum Iacobo famulo meo Cornelio Portalupo, Petropaulo de Cerminate Albertoque et Bernardino fratribus de Porris reliquosque Dominicum Portalupum, Gabrielem Porrum, Baldessarem Theutonicum, Alovisium ex rupto pro eis arma me inventum certos fèci prope scilicet biduo ad diem sancti Stephani. Ita Io. Andree petenti mihi que suorum esset preparatio bonam respondebat, meque aliter curare volebat ibi pro se futuros quos recordor nominavit armatos octo viros ex Legnano, Lampugnanus tres quorum nomina sunt hec Maminus, Cavaza, Martinus. Preterea hos ex urbe inter armatos, Franzonum famulum suum, Richardum de Lampugnatum, Christofolum de Imbersago, Franciscum Porrum, Cèsarem de Vicomercato, duos fratres Tonsores cum duobus sociis sibi fidelissimos. Multos prèterea sine armis nobis coniunctos quos in ecclesiam ipsa de causa et simulacione induxeramus quos in evertendo principatu nobis fautores arbitrabamur; verum octo vel decem diebus ante Natalem Domini Nostri coniuratores armati circa^c primam horam noctis post sanctum Ambroxium in ea via què duos monasterii ortos dividit denuo in sacramentum sanctum devenimus primum confirmavimus nova iuravimus fraternitate bonorum de futuris bonis et malis comunem omnem rem parentes amicos fratresque nostros diversos simul equaliter unanimiterque tractare multa que reliqua his similia. De hinc in recessu, ego ad imaginem Divi Ambroxii oculos ellevavi auxilium implorans pro nobis et populo suo, pro quo vera mihi et certa benefaciendi intencio erat, sic ex verbis ab extra socios duos fere dispositos iudicabam, recedentes ex loco postmodum cum vaginis invicem cultellorum cèpimus ut pluries faceramus nos inter nos percutere experimenti gratia sicque pluries fècimus his dictis factis et replicatis ego ab eis discessi domum. Dieque dominica ante Natalem rursus in camera magnifici Bernardini viri sanctissimi iuravimus et hoc novum preter cètera, si aliquem nostrorum captum, vel aliter graviter eum impeditum contigisset reliquos duos vel unum ad mortem principis omni timore remoto properaturos^d. Ista postmodum non aliter agendo suspectuose quam antea faceramus nos dimissimus usque horam circiter sextam noctis sancti Stephani omnibus rebus ut nobis videbatur diligenter compositis qua hora conventum est mane futuro tempestive nos simul conventuros convenimus, primoque orationem sancti Stephani diximus aliamque quandam orationem Carolo et mihi a Io. Andrea dictam, missam audivimus et item exploratis intencionibus nostris paucis verbis ego acceptis clavibus quas mutuo ab archipresbitero Barengone domus sue in canonica sancti Stephani habueram domum me contuli (erat autem archipresbiter amicus noster) nihilque causam a me harum clavium petierat, verum de eo optimam spem habebamus forteque Io. Andreas consilii simulati participem fècerat, ego nunquam de hoc sed pluries secum lamentatus sum de temporum decursu qui strictis spatulis horrebatur me ad patientiam ita reliqui et eo maiorem ego de eo fidem habebam, quod homo audax laudis et pecuniè avidus mihi

a] +feci+ b] fècit c] circ+h+a d] prop\e/raturus

adductis in domum predictam dicti archipresbiteri Io. Andream et Carolum expectans veni et ibi igne preparato quasi tunc accesserunt Paululumque morati principem sensimus aventare. Nosque prope cum cultellis absconditis in medio templi consistimus, miserum et miserimum principem quemadmodum satis incaute venientem manibus propriis perdimus et cecidimus tumultuque terribili facto nullum ex coniuratis neque ex reliquis prospiciens multis acceptis per satellites principis percussionibus ego solus existens in domum patris mei crudelissimi deveni, ibique presentibus credo domino Antonio Rabie ex dilectis fratre unico aliisque principem mortuum nunciavi et me coniuratorum amicum non interfectorem dixi in domumque Dominici Calcaterre cognati medio hostio quodam secessi et super solarium bladorum me contuli feminis piissimis tantummodo ululantibus et casum flentibus repertis. At pater et Dominicus postquam me senserunt e domibus eici minatoriis et obrobrosissimis verbis repente iusserunt exire, verum piissima mater cuius pietate solummodo interitus mihi dolet accersito presbitero Io. Petro Pilizono patre nostro parochiano clamideque una presbiteri super aliis vestimentis apposita et bireto quoque aserens me nequaquam culpabilem commendavit, eidem me dedit et dedit iis me fideliter quippe bonus vir suscepit in domum et in cameram me solum relinquens abiit statim e domo. Cèpi ego eo tunc multa animo evolvere, quis eventus esset rerum què multitudinis turbatio firmissime populum arma suscepturum propter egestatem, famem et victigalia sum arbitratus et in sequenti nocte sperabam me cum quibusdam in quibus me sumopere confidebam posse civitatem percurrere domosque Cichi Simonete, Iohannis Botti vicarii provigionum, Francisci Luchani et talium horum populo in consumptionem comittere, libertatem hac via civitati imponere populumque allicere quem in <opinionem>^a nostram facile venturum existimabam. Postremo homines movere ut libertati faverent nullis post eos gravaminibus oppressuris. Dehinc ita nobiles civitatis exagitare, paulopost gubernationem status ad eos deventuram policeri, nullum tamen moriturum valebamus preterque iusticiè Capitaneum et hoc solummodo ad terrorem et ne ipso imperante familia aliqua forte machinationi nostre perturbatio oriretur, fuerat hèc nobis tribus firma deliberatio et consilium a principio, sed capenam argenteam nobis acquisitum iri putabamus statim et illud fore nobis summo presidio arbitrabamur, quo quidem ego adhuc animi ferociam illo die retinens mecum meditabar, quedam etiam de fuga hac timui, tum cèpi per memoriam brevem scribere et reminisci ultra affines meos, quos sponte me secuturos infaventer rebar, amicorum meorum quippe domum magis propinqui erant et utiles. Facta hac memoria scriptum fèci archipresbitero in quo ipsum breviter ortabar ad ea què supra dicta sunt (vicinus meus erat) et satis mihi faciosus videbatur voluique similes alios scriptis preparare, verum vacillans corque ad alia distrahens pretermisi, sed per immortalem Deum et omnes sanctos qui si mentior anime meè infesti iratique sint attestor, cum nullo unquam coniurationem, neque coniurationis coniecturam patefecisse, hèc omnia animus tantummodo mihi suadebat de iis et multis aliis ad voluntatem meam accomodare potuisse. Igitur hèc mente agitatus sensi statim a pueris trahi Iohannem Andream mortuum per viam. Erat huic presbiteri camerè contigua via. Scripsi satis incorrupte ut arbitror dua epigramata principi et Iohanandree illa apud vos sunt non corexi non scriptum quidquam amplius vidi. Sero domum

a] opinionem

presbiter venit cui obviam me faciens interrogavi quid in urbe esse novi, nihil aliud nunciavit preterque facti increpationem, iis tamen insontes manus meas credebat pro victu optime mihi providit et tandem nocte nihil audiens desperans mane sub tecto docente presbitero me abscondi. Ibi arma deieci: moratusque sum usque ad sabbatum post occasum solis, quo quidem die presbitero extra domum forte negocia sua agente quesitus sum, sed non inventus itaque tremebondus factus e tecto desendi veste versa bireto in oculis turcham et quoddam plumacium simul aligatum super collum in modum portatoris imposui, neque presbitero mihi favente dum extra domum exirem ad domum Philippi Marescioti tonsoris aufugi, sed ut me agnovit aspere minans e domo me eiecit; hei mihi què horrenda sors contigit. Inde abiens incertus quo irem casu in domum Gabrielis de la Flore per duas eius famulas et puerum ipso inscio quam benigne et misericordiose receptus sum circa horam primam noctis in die Inocentium ibique permansi usque ad infèlicem diem quo detentus sum, postea cruciatus mortem expectans. Quare te gloriosa virgo Maria et princeps bona rogo obsecro humilimeque supplico tue maiestati digneris anime meè mercedem quantum donari potest per te, in hoc saltem quod in tempore huius paucissime et miserime vitè meè corpus bene stare possit ut vallidius confessionem firmiter peccatorum meorum recordari possim eaque confiteri, erit hoc altissimo Deo et gloriosissime Virgini Mariè matri eius gratissimum et piissimum opus. Vale.

Epitaphium istud etiam composuit.

Quem non armate potuerunt mille phalanges
Sternere, privata Galeaz dux Sphortia dextra
Concidit, atque illum minime inuere cadentem.
Astantes famuli nec opes, nec castra, nec urbes,
Unde patet scevo totum nil esse Tyranno
Hinc patet humanis què sit fiducia rebus.

***Epitaphium Io. Andre Lampognani ad laudes etiam composuit in carceribus.**

Scise da l'alto ciel colui qua giù
Che per salvare non curò di se
Ma poi che in l'alto peto sangue se
Con triumphi immortali torno la su
Al mondo mai poi che Cèsar fu
Simel don a' mortali mai più non de
Donerebe esser piu largo che non

Et de simili excelsi spiriti farne più
Acorgere se poterebe Nero e Mida
Se crudelità o tesoro fia bon soccorso
E si ben fa che senza amore se fida
Unde per haver uso un dolce morso
Cum quanta gloria il summo ciel se anida
Ludovico, Francesco, Alphonso e Borso.\

Post hęc, dilacerato Io. Andree corpore minutim a pueris processuque aliorum agitato, cadavera illorum in quatuor partes divisa sunt et super portas ad exempla hominum male faciencium posita. Super campanile Broleti Novi eorum capita in aperto super laceas apparent. Hieronymus dum iusticiè magister sui officium iam incoharet quasique mors ori aporinquabat, forti animo cum voce resonante et clara exprimendo dixit: «Collige te Hieronyme. Stabit vetus memoria facti. Mors acerba, fama perpetua». Omni in arte hic erat doctissimus, sui in ètate floridus et magnanimus, èque mortem tulit et virilis animo.

Celeri pede et calamo de morte huius illustrissimi principis magnifico domino Antonio Sicco urbis Cremonè gubernatori magnificeque comunitati et prèsidibus hora septima noctis adveniente die celebrationis festi Sancti Iohannis de urbe Mediolani venerunt. Quibus intellectis cives fideles illico armata manu in se civitatem et portas custodiendas cèperunt. Raynerium de Olzate astucia de porta Sancti Luce deposuerunt et captam rocham ad custodiendam cives personaliter onus^a cèperunt. Met illa in nocte nix per onzias sedicim in terris crevit. Septuagesimum pro anima ipsius in quo centum mise^b cum mortuorum officio et misa in cantu magna cum pompa et honore lugubri magnifici presidentes rei publice et cives celebrari fecerunt, quibus interfui et vidi.

Maximianus dux Austriè Federici tercii imperatori filius istis temporibus et anno Mariam Caroli filiam doctissimam in uxorem accepit successitque Carulo in dominio. Hic in arte militari strenuus, moribus et virtutibus fuit singulariter ornatus. Secundo anno sui dominii prope Flandriam cum Gallis maximum habuit bellum memorie dignum, in quo magna cum victoria potenciam Francorum cum triumpho superavit.

a] +h+onus b] +pro anima ipsius+

MCCCCLXXVII. De mense ianuarii mortuo Galeazio Maria Sphorcia duce Mediolani prèclaro in tutricem Io. Galeazio novi ducis illustris domina Bona Maria eius mater constituta fuit. Generalem secretarium illius Cichum Simonetam et administratorem tocius regiminis elligerunt. Eo tempore de hac vita ad aliam strenuus Tristanus Sphortia transivit.

Die quinto decimo mensis ianuarii. A partibus Galliè ad civitatem Mediolani illustres Sphortia et Ludovicus venerunt. Tunc temporis omnes fratres quondam Galeazi ducis Mediolani contra Cichum administratorem et regni gubernatorem conspirabant odiaque multa etiam insurexerunt. Tandem die primo mensis februarii Ludovicus marchio mantuanus una cum Pontificis legato illos composuerunt. De introitibus Cremonè duodecim millia quinque centum ducatos auri omni anno illustrissima domina Bona Maria tutrix predicta illis tradere et habere mandavit et contenti remanserunt. Palacia unicuique eorum cum pomeriis et aliis ad venandum delectabilis assignari fècit. Tamen odii rancoris inter ipsos remansit sintilla. *Isto ^a tempore a fratre rex Bertanee occiditur.\

In kalendis mensis marcii contra dominationem Mediolani, què Ianuam dominabat, Obiectus del Fiescho partium caput, audita morte principis, oppugnavit Ianuamque dempto Casteleto in quo Landolphus et Cèsar fratres de Battis nomine dominè Bone statusque Mediolani pro presidentibus et castelanis erant cèpit. Prèdictam ad oppugnationem et rebellionem cum duodecim milibus pugnantium die vigesimo dicti mensis, relaxato de carceribus castri Sanctè Crucis Cremonè Prospero Adurno in quibus erat detentus, strenui Ludovicus et Octavianus fratres Sphorciades iverunt. Quamplures dimicaciones partes ipse insimul fecere, in quibus multi de partibus perierunt. Tandem devictis hostibus per Anguigeros die ultimo aprilis ad pristinum Ianua rediit statum. Die vero nono mensis madii. Sedata urbe, ^b legati Ianuensium cum pleno mandato ad urbem Mediolani venere, iusiurandum fidelitatis in manibus Bone Mariè gubernatricis prestiterunt indelebile.

Rehabita Ianua isto ^c tempore, contra Cichum Simonetam illustris Sphortia et Ludovicus suis cum aliis fratribus, sub domicilio et protectione auxilio et favore Donati del Conto et Ruberti Sansevrini, ut illum ab officio et gubernacione privaretur insidiabantur. Quapropter, illorum detecta malicia, Simonete ex sagacitate et ingenio die 24 mensis madii de consensu ^d Bone Mariè tociusque fere \voluntate/ consilii Donatum del Conto vocatum misere Iovis in castro, detinetur. Ad torturam ponendo examinatus, Munciè in Furnum infèlicem posuerunt. De huius captione ad aures Sphorciadum devenere, quibus intellectis cum Ruberto Sancto Sevrino aggregati ad arma venerunt, portam vero unam videlicet Novam \Mediolani/ cèperunt. Tandem tumultus gentium, mediantibus Federici regis et Florentinorum oratoribus, cessavit. Strenuus Sensevrinus Rubertus sua de vita quantum ad corpus mortalis (licet fidem antea habuerat^e) excogitans, pauci cum satellitibus evaginato ense extra portam Vercelinam exiens, super pontem tenuis Bofaloram in Ticino existentem pertransivit portique funem ne illum sectantes caperent incidi post se fècit, quo tute ex mora se cum suis ad Asti civitatem transferet incolumen. Per Villamnovam strenuus Obiectus ianuensis fugiens perveniens capitur. Ligatis cum maninis fereis manibus, ad urbem Mediolani ductus una in rocha Castri Iovis in vinculis intruditur. Versus Abduam de civitate Mediolani fugiens, strenuus Octavianus Maria Sphortia prope terram Spini a vilicis persecutus, flumen pertransire volens ab undis torrenti obruitur vitamque sui infèlix in ipso finivit. Per tres dies post cadaver inventus cum aliis principibus in Ecclesia Maiori tumulatus iacet.

Mortuo strenuo Octaviano sua in ètate iuvenili in armis predito et docto, consilio prius prehabito ad confinia statuta de civitate Mediolani Sphortiam, Ludovicum et Aschanium Mediolani ducissa tutrix transmisit. Facto processu contra Rubertum Sansevrinum et Obiectum ianuensem, ab urbe privati fuerunt. Donatus, a carceribus Monciè credens se liberari,

uno benivolo auxiliante, cèptis lentiainibus iunctis in bistis et preparatis, per turrim descendendo fractis lentiainibus ponderis corpore tenus turrim super lapides cecidit valdeque tocius corporis membra lèsit et sauciatus est, ex quibus illinc ad paucos dies spiritum Altissimo dedit.

De mense novembris. Inter Venetos, ducem Mediolani et Dominos florentinos pax, Liga seu confederatio excluso Ferdinando rege contracta fuit et proclamata. *Magnificus et nobilis dominus Angelus Trovamala mediolanensis a ducissa domina Bonamaria et Cicho Simoneta gubernatore Mediolani hoc anno et sequenti in pretorem Cremonè elligitur.\

*In fine mensis augusti. Alexander de Imola clarissimus legum interpres moritur. Magnus Turchus per Histriam in Venetorum agrum cum exercitu impetum fecit, quapropter sui exercitum contra Turchos rabidos Veneti transmiserunt. Apud Forum Iulii bello profugos fecere, attamen in contencione ipsa quadraginta octo ex melioribus milites capti fuerunt a Teuchris in predam. Hoc tempore cometa et multa alia in cèlo signa apparuerunt. Gravissime infirmitatis hoc anno in Italia militavere morbose et pestilenciales, precipue Cremone et Mediolano, in qua urbe mille quingentos sexaginta quinque pestilenti febre perisse scriptis publicis, atestante cronica bossiana, proditum est.\

MCCCCLXXVIII Die XXIII mensis aprilis. Summo cum triumpho, lètia et gaudio in Ecclesia Maiori Mediolani septrum domini illustris Io. Galeaz habuit. Quamplures nobiles cives metropolitane urbis Subriè ex lètia equites dignos fècit et insignavit.

Die XXVI dicti mensis aprilis. Horrendum unum et inauditum facinus et scelus in urbe preclara et pulchra Florentiè apparuit et evenit. De regimine huius urbis Laurentium et Iulianum de Medicis fratres deponere cupientes nobiliumque de domo Pacia viros exaltare eorumque loco imponere, Federicus Partenope rex, Hieronymus comes et cardinalis Sancti Georgii Sixti nepos (tamen ins<c>io Papa) insidias contra illos clam fècere. Nam sub specie voti magna, cum comitiva ad Virginem Anunciate cardinalis ille venit. Tractatu pe<r>petrandi concluso, stabiliverunt dum in celebratione mise cardinalis in ecclesia Sanctè Deliberatè decantaretur «Sursum - in prèfatio - corda», tunc dictos Laurentium et Iulianum fratres de Medicis coniurati satellites interficerent. Et dum sic dicta ^a die predicta missa celebraretur et ad illud prefacii «Sursum corda» exprimeretur, ecce presbiter unus potens ex coniuratis evaginato ense Iulianum occidit et tumultus ingens oritur, Laurentius vero auxiliantibus nonnullis presbiteris et factore suo, qui pro ipso mortem etiam gustavit se interponendo et vulnera patiendo, in sacrastia templi (vulnere non cepto) introivit. Ad palacium archiepiscopus Patius cum nonnullis coniuratis, credens Laurentium esse mortuum, introivit, sed porte palacii per nonnullos fautores ipsorum de Medicis clause fuerunt omnesque coniurati et proditores in carceribus capti positi fuerunt.

Post hèc legatus Sixti Pise archiepiscopus cum Monte Sicco collonellum palacii ad unum Dominationis Florentiè illico suspensi sine misericordia fuerunt. Viginti quatuor etiam super furchas coniurati viros pènas dederunt. Multi etiam illo in tumultu propter partes occisi fuissent, ni Theutonicus Matheus prètore urbis ad Dominacionem Florentinorum qui auxilium pro sedando populo prestiterunt ivisset. Tunc temporis Iacobus Pazus strangulatus fuit. Ante mortis nexum fertur dixisse hèc verba, videlicet: «Postquam amitto avere meum, animam meam Diabolo recomitto». Et ita ad inferos strangulatus pertransivit. Per urbem eius cadaver a pueris trahitur, in Arnum flumen tandem proiectus ab undis devolutus ad oceanum mare pervenit salsum. Sui palatium ad sachum et depredacionem in populo pervenit.

Hiis perpetratis per Florentinos sine Pontificis participacione, indignatus contra Florentinos Summus Pontifex Ferdinando cum rege strenuum Alphonsum ducis Calabriè summo cum exercitu transmisit. Contra quem Estensem Herculem Ferarie ducem et marchionem Mantuè ducali cum exercitu forti illustris Bona Maria, auxiliantibus Venetis, destinavit. Multa bella in Tusia tunc gesta fuerunt et multi perierunt. Ingens pestilentia in dicta Tusiè regione et castris dicto ^b tempore ingreditur. Ludovicus mantuanus Marchio de hac vita ad aliam transivit. Regina regis Francorum consors filium masculum peperit, cuius nomen in catocumine Filippus erat.

Genuenses, mediante Prospero Adurno suis cum partesanis, de voluntate tamen Ferdinandi regis et summi Pontificis, contra Dominacionem Mediolani rebelles fuerunt. Contra quos strenuos Petrum Franciscum et Io. Petrum Bergaminum Anguigerum magno cum exercitu illustris Mediolani Dominatio misit. In urbe a Prospero Adurno capta contra Castelletum et Sancti Francisci fortitizia ingens bellum ingeritur, quo multi de Genuensibus a machinis perierunt. Palacia etiam cumplura a quodam Cremonense de Conradis stirpe bombarderio preclaro illa in arte valde experto cum machinis destructa et perforata fuerunt. Sponsa una cum sponso tripudiantes una in sala cuiusdam palatii ictu bombarde ad aliam vita sponsalicia tunc temporis contraxerunt. Tandem in aperto campo extra urbem strenuus Rubertus Sansevrinus Ianuensium capitaneus sui astucia ducalem exercitum fregit, ex quo complures armigeris in predam in urbe ducti sunt. Nonnulli a Ianuensibus super galeas positi in vinclis intrusi ^a, alii pecunia redempti fuerunt. Sphorciadum etiam plures strenuus Rubertus Sansevrinus capitaneus liberalis gratis et amore illos caripendo relaxavit. Vilici protervi ianuenses fidem nisi per dies tres servantes de spoliis Anguigerum pingues remanserunt.

Die septimo mensis septembris. Post hęc inter regem Francorum Mediolanique Dominium pax, Liga et confederatio facta fuit et proclamata. Isto ^b tempore, auxiliante Bona Maria Mediolani ducissa et gubernatrice Francorum cum rege, depulso ab urbe Prospero Adurno, in ducem Ianuę Baptistinum Adurnus elligitur et sic in pace remanserunt Ianuenses.

Eodem tempore, suadente rege Partenope Ferdinando auxiliumque pecunia tradente, in quibusdam Dominacionis Mediolani terris et locis usque ad terram Lugani igne et ferro omnia devastando et deprędando Gotti et Suevi^c instabiles venerunt. Contra has gentes crudeles et feroces Petrum franciscum Vicecomitem, Io. Baptistam de Languilara et comitem Borellam Status Mediolani misit, sed nihil actum fuit. Per aliquot dierum post revertendo, ingens bellum illis in muntibus alpestribus gestum fuit. Tandem ducis Mediolani exercitus fuga arepta sine hostium sectacione propter impetum lapidum a montibus cadentium subcubuit, octo centum homines periire, cumplures relictis armis in aquis, apropinquantibus hostibus suvevis, submersi sunt.

MCCCCLXXVIII De mense ianuarii mortuo Galeazio Mediolani duce in tutricem Io. Galeazi novi ducis Mediolani illustris domina Bona eius mater elligitur et constituta fuit. Generalem secretarium illius et administratorem tocius regiminis Cichum Simonetam consiliori Mediolanenses Bone Marie tradiderunt. Isto in tempore Tristanus Sphorcia de hac vita ad aliam pertransivit meliorem.

Die 15 ianuarii. A partibus Galie ad civitatem inclitam Mediolani Sphorcia et Ludovicus Vicecomites venerunt. Tunc temporis contra Cichum aministratorem omnes fratres quondam Galeazi Mediolani ducis conspirabant et odia quamplura intrinseca iam orta erant, sed tandem ex interposicione Lodovici marchionis Mantue et Pontificis legati inter se composuerunt hoc modo. Quod omni anno de introitibus inclite urbis Cremonę domina Bona tutrix filii sui duodecim millia quinque centum ducatos auri dictis fratribus et cugnatis traderet, palatium etiam unum pro quolibet habitandi causa assignaret et ita concordēs remanserunt. Tamen intrinseca odia remanserunt. Isto in tempore rex Bergondie a fratre occiditur.

Eodem tempore in kalendis marcii. Contra Statum Mediolani ianuensis Obiectus del Fiescho oppugnavit Ianuamque cepit dempto Casteleto, in quo Landulphus et Cesar fratres de Battis nomine domine Bone tutricis pro castelanis erant. Ad oppugnationem predictam et rebellionem cum duodecim millibus pugnantium dominum Ludovicum et Octavianum fratres Vicecomites, relaxato Prospero Adurno de carceribus castri Sancte Crucis Cremone, ducissa Mediolani transivit. Devictis hostibus, ad pristinum Ianua rediit statum die ultimo aprilis et die nono mensis maii cum iuramento ipsi Ianuenses ducisse fidem prestiterunt suam.

Ianua rehabita istis in temporibus contra Cichum Simonetam, Sphorcia et Ludovicus cum ceteris aliis fratribus, Donato et Sansevrino aspirantibus ut illum ab officio et gubernacione

a] +sunt+ b] +in+ c] +A+suevi

Mediolani privarent insidiabantur, quapropter Simoneta sagax re intellecta Iovis in Castro Donatum del Conto vocatum misit, in carceribus illum de consensu Blance Marie tociusque consilii die 25 mensis madii detinendo per torturam examinavit. Reum prodicionis comperiens, Moncie in Furnum intrudi fecit. Huius de captione Sphorciades persentientes, aggregati cum Sancto Sevrino Ruberto ad arma devenere, portam Novam Mediolani ceperunt, tandem mediantibus Federici regis et Florentinorum oratoribus tumultus cessavit. Sensevrinus autem Rubertus sua de vita (quamvis fidem dederant) excogitans, evaginato ense paucis suis cum militonibus fidis extra portam Vercelinam exeundo ad pontem tenus Bofaloram positum super Ticinum pervenit, illud pertransiens porti funem ne hostes sequerentur incidi fecit, ad Astum cum ingenio se salvum contulit. Obiectus vero genuensis per Villamnovam fugam capiens a quibusdam militibus ligatis manibus ereis maninis ad urbem Mediolani captum duxerunt, una in rocha castri porte Iovis intrusere. De civitate Mediolani strenuus Octavianus Sphorcia versus Abduam fugiens, tenus terram Spini a vilicis persecutus ad guatium aquam fluminis pretimore pertransire cupiens ipso in torrente periit. Per tres dies post cadaver illius inventus, cum aliis principibus in Ecclesia Maiori Mediolani tumultus iacet.

Post hec consilio prehabito Mediolani ducissa Sphortiam, Ludovicum et Aschanium a civitate Mediolani ad confinia statuta transmisit. Sansevrinus vero Rubertus et Obiectus facto processu de ipsa civitate privati fuerunt. Donatus, a carceribus Moncie astute cupiens se liberari, quadam in nocte iunctis nonnullis lentiaminibus tenus ipsam turre super lapides cecidit corpusque suum valde lesit et sauciatur, qua percussione et ulzeribus illinc ad paucos dies spiritum Altissimo dedit.

De mense novembris inter Venetos, ducem Mediolani et Florentinos pax et Liga seu confederatio excluso Ferdinando facta fuit et proclamata precipue Cremone.

MCCCCLXXVIII Die XXIII mensis aprilis. Dominii septimum magno cum triumpho et pompa in Ecclesia Maiori Mediolani illustris Io. Galeaz sumpsit, ex gaudio et leticia quamplures nobiles cives inclite urbis Mediolani dignos equites fecit.

Die XXVI dicti mensis aprilis. Orrendum unum et inauditum facinus et scelus Florentie apparuit. Laurentium et Iulianum fratres de Medicis de regimine urbis deponere cupientes nobiliumque de domo Patia viros exaltare suique loco ponere, rex Ferdinandus, comes Hieronimus et cardinalis Sancti Georgii nepotes Sixti pape (ipso tamen ignorante) insidis caute contra illos paraverunt. Nam sub specie voti magna cum comitiva cardinalis ad Virginem Anunciate Florentie venit. Facto tractatu, decreverunt dum in celebratione mise cardinalis celebrande in ecclesia Sancte Deliberate per ipsum diceretur et decantaretur in prefacio «Sursum corda», tunc dictos Laurentium et Iulianum occiderent. Dum sic celebraretur, ut iam dixi, ecce presbiter unus potens et audax evaginato ense Iulianum occidit. Laurentius autem auxiliantibus sacerdotibus suoque negociorum gestore, qui pro ipso vulnus cepit et migravit, in sacristia templi inlesus ^a introivit. Ad palacium archiepiscopus Patius, credens Laurentium esse mortuum, cum nonnullis paucis ingredi cupiens pervenit. Sed per fautores de Medicis, audito tumultu, porte palacii clause fuerunt, per modum quod illarum ingressus vetitum fuit et omnes coniurati proditores capti in carceribus intruduntur.

Post hęc et illico legatus Sixti Pisè archiepiscopus cum Monte Sicco unum palaci ad collonellum per gulam suspensi fuerunt. Viginti quatuor etiam ex coniuratis pēnas super furchas luerunt. Multi etiam perissent ni magnanimus Matheus Teutonicus urbis pretor Florentinorum ad Dominium adivisset tumultumque populi sedasset. Tunc temporis Iacobus Pazus strangulatus fuit. Ante eius mortem, prout dicitur, dixisse fertur hec verba videlicet: «Postquam amitto avere meum, animam meam Diabolo do et recomitto». Et ita transivit ad Inferos. Cadaver illius per urbem pueri traxerunt,

a] +Laurentius+

deinde in Arnun flumen proiectum fuit. Ad sachum sui palacium et depredacionem populares posuerunt. Quapropter contra Florentinos ob hanc causam Sumus Pontifex Ferdinando cum rege magno cum exercitu Alphonsum ducem Calabrie transmiserunt, contra quem Estensem Herculem et marchionem Mantue ducali cum exercitu illustris Bona Maria, auxiliantibus etiam Venetis, destinavit.

Isto in tempore illustris Ludovicus Mantue marchio de hac vita ad aliam pertransiuit. Ingens pestilencia in Tuscia et castris tunc temporis militabat. Plusquam tres mille de ipsa pestilentia perierunt, per modum quod illinc recedere et finem rebus imponere necesse fuit. Eodem tempore regi Romanorum regina filium nuncupatum in catocumine Filippum peperit.

Istis temporibus Turci in confinibus Forii Iulii sive Trivisane transeuntes flumen Lisonzii sive Taliamenti venerunt et plures animas captivas de Cristianis duxerunt, provinciam illam deprèdantes magna cum strage hominum et sanguine destruxerunt, tandem a Venetis repulsi sunt.

Eodem tempore infantem unum in urbe tridentina Iudei furati sunt nomine Simonem, quem ad similitudinem passionis Domini Nostri Jesu Christi Christianorum in dedecore occiderunt et sanguinem illius martiris de corpore extraxerunt. Qui Iudei detenti fuerunt, dispositione divina pènas congruas dederunt. Multa miracula iste martir in Ecclesia Maiori Tridenti in archa tumulatus tunc temporis propter passionem Domini fècit et de presenti etiam facit.

De mense octobris eiusdem anni inter Turchorum imperatorem Venetorumque senatum pax conclusa fuit hoc pacto, quod Scutrim et tredicim orientis fortilizia Veneti pro pace contrahenda sibi traderent et dimiterent et ita relaxaverunt pacis in conclusione.

MCCCCLXXVIII In calendis mensis februarii. Confinia, quibus Sphortia dux Bari et Ludovicus erant constituti (suadente Ferdinando), per ipsos fracta fuerunt et non observata. Aggregatis comilitonibus suis genuensi in territorio venientes, se cum Ruberto Sancto Sevrino et Obiecto ibidem coniunxerunt. In Etruria devenientes, relicto agro ianuensi, Pisanorum in territorio se contulerunt, quamplures terras ad sachum posuerunt, post per aliquot dierum in Liguria se transtulerunt.

Die primo marcii. Pro rebellis ducis Mediolani strenui Sphortia et Ludovicus fratres Vicecomites super arengherium Mediolani et Cremonè amisso stipendio, quod pro dote matris a ducissa habebant, proclamati fuere. Isto ^a tempore contra hos rebelles Estensem Herculem Ferrarie ducem Federicumque Gonzagam Mediolani Dominacio transmisit, similiter Rubertum Malamtestam Riminis principem Pesarique Constancium Sphortiam contra Ferdinandum summumque Pontificem, qui contra Florentinos bellum inierant, conduxit et stipendium dedit, Veneti quoque sui exercitum contra illos moverunt. Tota Italia tunc temporis ad arma erat discordiisque flagrabat. Quid autem agerent potentes inter se valde timebant et dubitabant, qua de re in kalendis mensis madii Sixtus summus pontifex, cui lites tocius Italiè comisse fuerunt, per dictum totum mensem madii in Italos sic in armis stantes, qui aliter per ipsum decideretur treguam esse mandavit et voluit et offense remitterentur et sic obtemperaverunt.

Eo tempore elephantem vivum tigridemque satis magnam in inclita civitate Cremonè nonnulli Greci ad spectandum soluta pecunia conduxerunt, res quidem populo nostro miranda et stupenda nostrisque temporibus nunquam visa, què animalia horrenda tunc temporis vidi.

De mense iulii in loco Varesii territorii ianuensi Sphorcia Vicecomes dux Bari de hac vita ad aliam pertransiuit fèlicem. Veneno mortuum esse nonnulli dixere, alii vero variolarum et alii pinguedine, de qua morte certa Deus ipse s<c>it. Mortuo Sphortia Ludovicum eius fratrem Ferdinandus rex loco fratris ducem Bari instituit et fècit. Qui die vigesimo mensis augusti cum octo millibus pugnancium invictus

cum strenuo Rubero Sancto Sevrino et Obiecto pertransiens montem nuncupatum Centum Cruces tertoniensi in territorio venit castrametatum. Corrupto castelano Rafagnino Donato pecunia, Tertoniensis certis cum castris et fortificationibus habuit et possedit usque ad flumen Padi. Quibus intellectis a principe Mediolani et Bona Maria matre, contra illos Estensem marchionem Iacobumque Treulcium cum pluribus aliis capitaneis et aciebus miserunt.

Isto interim Iohannes Bonromeus, Petrus de Pusterla, Antonius Maralianus et quamplures alii de parte Gibelina nobiles, mediante Landriano generali domine Bonemariè siniscalco Taxinoque ferariensi, Beatrice Estensi Tristani Sphortie uxore et Hellene de Aymis, omnibus ducisse familiaribus intrinsicis, ut in benivolentia, amore et fide Io. Galeazio et Bone Marie Ludovicum et fratres inducerent curabant illosque sepe et sepius ut vota illorum secundarent obsecraverunt. Tandem, relicto exercitu, die septimo septembris Ludovicus Sphortia se Mediolanum contulit. Per viam Girardini et intercessione moti pietate denique in castro receperunt, quamvis Cicho molestum fuit. Per aliquot dierum post adventum Ludovici in castro sagax vir, futura agnoscens pericula anguisque venenum, ducisse Bonè Mariè sua in camera secreta allocutus est dicens «Mi Bona Maria, in sinu serpentem tenes. Ego caput et facultates admittam, tu vero Statum». Tamen benivolentiam fictè erga Ludovicum læta fronte demonstravit.

Eo tempore Landrianus Petrusque de Pusterla, illi de Bonromeis, de Maralianis et Crebellis insimul aggregati Ludovicum Sphortiam quotidie, ut Cichum Simonetam de sede suis cum adherentibus reponeret instigando, magis atque magis illi memorantes sui exilium mortemque fratris et Donati bellaque civilia stanteque Cicho pacifice in statum Mediolani vivere non poterat, deprecabantur. Quapropter tantis totque diebus ab istis malivolis instigationibus perversis dirisque persuasionibus motus Ludovicus, quadam ^a die summo mane, stabilito consilio, sui ad cameram Cichum Simonetam per Filippum Sphortiam eius fratrem et Brandum Castelioni episcopum cumensem eius familiarem vocatum misit. Bis moram traxit, de futuris contingentibus valde dubitans, et stetit. Tandem, ad ipsum læta fronte Ludovicus veniens, versus eum licet ut anguis ad incantationem adivit in cameram Ludovici, ubi statim clausa miserandus Simoneta captus fuit et detentus. In manibus Ambrosii Langognane cum fratre Iohanne et nonnullis etiam benivolis de parte Guelpha captis consignatus. Res mobiles que erant ^b in castro dicti Cichi, similiter et domum sitam in ora Turris Caponum in prædam iverunt. Iulianus et Alexander eius filii cum Gaspare de Caym capti etiam fuerunt, in carceribus intrusi. Una in carreta obtusa ipsum Cichum cum Iohanne fratre Papiè in castro cum custodia penes comitem Iohannem Atendulum fortificationis prefectum transmiserunt. Orpheum de Richano Trezii in rocha, ubi Verceilinus de Vicecomitibus etiam erat detentus sed nunc relaxatus cum aliquibus sociis, intruserunt. Isto ^c tempore et die nono septembris. Post hæc Estensis marchio, qui tunc Mediolanum venerat, audita Cichi detentione valde timens seque Papiam contulit et tam citius per Padum navigando sua in regione revertitur.